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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,589,760 3,336,835 252,925

1.지방교육행정기관이전수입 3,565,260 3,312,335 252,925

1.교육비특별회계전입금수입 3,565,260 3,312,335 252,925

1.사립학교보조금수입 3,565,260 3,312,335 252,925

1.인건비재정결함보조금 2,687,602 2,687,602 0

2.운영비재정결함보조금 423,604 403,216 20,388
운영비재정결함보조금 : 20,388,000원 * 1개교

 =
20,388,000

3.목적사업비보조금 454,054 221,517 232,537 교직원맞춤형복지비 : 4,721,000원 * 1개교 = 4,721,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 31,347,000

원 * 1개교 =
31,347,000

2학년테마식현장체험학습(수학여행) : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)신입생교복구입비지원 : 

40,500,000원 * 1개교 =
40,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방(따뜻한학급문화조

성) : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교안전지킴이운영비 : 

6,160,000원 * 1개교 =
6,160,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

학생문예체동아리운영비 : 1,950,000원 * 1개

교 =
1,950,000

(성립전_2추)예술교과(음악실)현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)환경개선사업(도복도차양제작설

치) : 58,240,000원 * 1개교 =
58,240,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

8,012,000원 * 1개교 =
8,012,000

(성립전_2추)교육복지사대체인력인건비 : 

4,517,000원 * 1개교 =
4,517,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이강사인건비

 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

2.기타이전수입 24,500 24,500 0

1.사학법인이전수입 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 204,579 251,121 -46,542

1.학부모부담수입 201,763 247,305 -45,542

1.수익자부담수입 201,763 247,305 -45,542

1.급식비 11,520 12,720 -1,200

1.급식비 11,520 12,720 -1,200
탁구부선수급식비 : 기정0원- 경정 1,200,000 

=
-1,200,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 52,643 95,885 -43,242

1.현장체험학습비 52,643 95,885 -43,242
1학년수련활동비 : 경정 0원 - 기정 9,410,000

원 =
-9,410,000

2학년수학여행비 : 경정 22,000,000원 - 기정 

49,938,000원 =
-27,938,000

2학년현장체험학습비 : 경정 5,783,000원 - 기

정 11,677,000원 =
-5,894,000

4.졸업앨범비 10,100 11,200 -1,100

1.졸업앨범비 10,100 11,200 -1,100
3학년졸업앨범제작비 : 경정 10,100,000 - 기

정 11,200,000 =
-1,100,000

5.기타수익자부담수입 123,500 123,500 0

1.기타수익자부담수입 123,500 123,500 0

2.행정활동수입 2,816 3,816 -1,000

1.기타행정활동수입 2,816 3,816 -1,000

1.이자수입 2,716 3,716 -1,000

1.이자수입 2,716 3,716 -1,000
정기예금이자 : 경정 1,000,000 - 기정 

2,000,000 =
-1,000,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 16,071 16,071 0

1.전년도이월금 16,071 16,071 0

1.순세계잉여금 13,454 13,454 0

1.순세계잉여금 13,454 13,454 0

1.순세계잉여금 13,454 13,454 0

2.정산대상재원사용잔액 2,617 2,617 0

1.정산대상재원사용잔액 2,617 2,617 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 2,617 2,617 0

세입합계 3,810,410 3,604,027 206,383

4이용택 2024년 07월 27일 10시 15분 10초 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,766,109 2,730,291 35,818

1.교직원보수 2,117,446 2,117,446 0

1.사립학교 교원보수 1,753,561 1,753,561 0

1.기본급 1,133,042 1,133,042 0

1.봉급 1,133,042 1,133,042 0

2.부담금 95,243 95,243 0

1.교직원법정부담금 95,243 95,243 0

3.수당 368,251 368,251 0

1.정근수당 116,083 116,083 0

2.성과상여금 76,568 76,568 0

3.가족수당 19,561 19,561 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 14,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 43,874 43,874 0

11.관리업무수당 6,024 6,024 0

13.기타수당 14,221 14,221 0

4.실비변상 등 157,025 157,025 0

1.정액급식비 34,200 34,200 0

2.명절휴가비 113,825 113,825 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 363,885 363,885 0

1.기본급 207,902 207,902 0

1.봉급 207,902 207,902 0

2.부담금 39,662 39,662 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 39,662 39,662 0

3.수당 68,238 68,238 0

1.정근수당 22,503 22,503 0

2.성과상여금 16,490 16,490 0

3.대우공무원수당 3,469 3,469 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.시간외근무수당 18,936 18,936 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 48,083 48,083 0

1.정액급식비 9,000 9,000 0

2.명절휴가비 20,861 20,861 0

3.연가보상비 10,002 10,002 0

4.직급보조비 8,220 8,220 0

2.기타 교직원보수 602,495 602,495 0

1.교직원대체인건비 602,495 602,495 0

1.교원대체인건비 600,395 600,395 0

1.기간제교원인건비 549,081 549,081 0

2.기타수당 5,940 5,940 0

3.기간제교원법정부담금 45,374 45,374 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 46,168 10,350 35,818

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 43,818 8,000 35,818

1.동호회지원 1,800 1,800 0

이용택 2024년 07월 27일 10시 15분 10초 6 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원맞춤형복지비 36,068 0 36,068

1.맞춤형복지비 36,068 0 36,068
교직원맞춤형복지비 : 경정 4,721,000원 -

 기정 0원 =
4,721,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

26,446,340원*1교 =
26,447,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비(건강건진

비) : 4,900,000원*1교 =
4,900,000

4.교직원피복비 1,050 1,300 -250

1.교직원복지비 1,050 1,300 -250
탁구부코치피복비 : 경정0원 - 기정 

250,000원 =
-250,000

5.교직원생일기념경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.교원치유 중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0
치유프로그램 : 경정 1,670,000원 - 기정 

1,700,000원=
-30,000

체험프로그램 : 경정 529,000원 - 기정 

800,000원 =
-271,000

교원치유운영비 : 경정 301,000원  - 기정

 0 원=
301,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,011 276,282 50,729

1.급식 관리 11,520 12,720 -1,200

1.학교급식운영 11,520 12,720 -1,200

1.우유급식비 11,520 11,520 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

2.비조리교급식비 0 1,200 -1,200

1.전출금 0 1,200 -1,200
탁구부급식비 : 경정0원 - 기정 1,200,000

 원=
-1,200,000

2.보건관리 27,220 19,208 8,012

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,320 12,308 8,012

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,208 5,208 0

1.학생복지비 5,208 5,208 0
1학년건강검사비 : 경정 3,685,000원- 기

정 350,000원0 =
185,000

이용택 2024년 07월 27일 10시 15분 10초 7 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비만학생건강검사비 : 경정 714,000원 - 

기정 900,000원 =
-186,000

소변검사 : 경정 309,000원 - 기정 

308,000원 =
1,000

3.보건실운영 11,912 3,900 8,012

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 11,012 3,000 8,012
(성립전_2추)여학생위생용품(생리대) : 

8,011,980원*1교=
8,012,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]보건실(흡연예방비) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 6,900 6,900 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교육격차 해소 27,000 27,000 0

1.학비지원 27,000 27,000 0

1.에듀페이(입학지원금) 27,000 27,000 0

1.학생복지비 27,000 27,000 0

4.학생복지 261,271 217,354 43,917

1.교육복지우선 86,913 82,396 4,517

1.교육복지사 인건비 56,663 52,146 4,517

1.공무직인건비 47,832 47,832 0

2.기간제근로자인건비 4,517 0 4,517
(성립전_2추)대체인력(인건비) : 

4,517,000원*1교=
4,517,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 3,314 3,314 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지사업 운영비 30,250 30,250 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 29,250 29,250 0

2.학생복지운영 174,358 134,958 39,400

1.졸업앨범제작 10,100 11,200 -1,100

2.학생복지비 10,100 11,200 -1,100
졸업앨범제작 : 경정 10,100,000원 - 기정

 11,200,000원 =
-1,100,000

2.학생교과서구입 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0

3.통학차량(임차)운영 123,500 123,500 0

1.일반수용비 123,500 123,500 0

4.학생교복구입 40,500 0 40,500

1.학생복지비 40,500 0 40,500
(성립전_2추)교복구입지원비 : 40,500,000

원*1교=
40,500,000

3.기본적 교육활동 240,446 237,388 3,058

1.교과 활동 39,975 39,975 0

1.교과활동지원 16,000 16,000 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.기초학력지도 11,000 11,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 6,000 7,500 -1,500
두드림학습지도강사비 : 경정 6,000,000원

 - 기정 7,500,000원 =
-1,500,000

3.교육운영비 2,000 500 1,500
두드림학습지도교재비 : 경정 1,000,000원

 - 기정 250,000원 =
750,000

두드림대상학생간식 : 경정 1,000,000원 -

 기정 250,000원 =
750,000

2.국어 교과활동 2,075 2,075 0

1.학습준비물지원 2,075 2,075 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,575 1,575 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 690 690 0
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1.교육운영비 690 690 0

2.학습준비물지원 110 110 0

1.학습준비물 110 110 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

5.과학 교과활동 11,400 11,400 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,800 9,800 0

1.학습준비물 9,800 9,800 0

6.예술 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 2,100 1,100 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
미술교과운영비(물품구입,스케치북정리함,작품전

시대) : 경정 1,000,000원 - 기정 0원 =
1,000,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 5,500 6,500 -1,000

1.학습준비물 5,500 6,500 -1,000
아트스크래치구입 외 1건 : 경정 0원 - 기

정 1,000,000원 =
-1,000,000

7.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 185,831 182,645 3,186

1.자율활동 41,720 36,320 5,400

1.학생회활동지원 21,420 16,020 5,400

1.일반수용비 1,650 1,250 400
학생회공약사업비(학급환경개선외3건) : 

경정 1,650,000원 - 기정 1,250,000원 =
400,000

2.교육운영비 18,970 13,970 5,000
학급학생자치제 운영비 : 경정 0원 - 기정

 450,000원 =
-450,000

학생회활동 운영비

(세월호,학생의날,할로윈,크리스마스 등) : 경정 2,500,000원 - 기

정 2,050,000원 =
450,000
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(경)틈새공간물품구입비 : 경정 5,000,000

원 - 기정 0원=
5,000,000

3.학생복지비 800 800 0

2.학예회 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

7.신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.수학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 90,451 99,705 -9,254

1.수학여행 58,000 51,938 6,062

1.여비 3,000 2,000 1,000
인솔교사여비(2학년수학여행) : 경정 

3,000,000원 - 기정 2,000,000원 =
1,000,000

2.교육운영비 55,000 49,938 5,062
2학년수학여행(숙박비) : 경정 0원 - 기정

 13,500,000원 =
-13,500,000

2학년수학여행(중식및석식비) : 경정

3,600,000원 - 기정 9,450,000원 =
-5,850,000

2학년수학여행(차량비) : 경정 0원 - 기정

 17,550,000원 =
-17,550,000

2학년수학여행(입장료) : 경정 15,500,000

원 - 기정 8,100,000원 =
7,400,000

2학년수학여행(야간경비) : 경정 

2,100,000원 - 기정 1,000,000원 =
1,100,000

2학년수학여행지원비(숙식비) : 경정 

17,300,000원  - 기정 0원 =
17,300,000

2학년수학여행지원비(차량비) : 경정 

9,300,000원  - 기정 0원 =
9,300,000
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2학년수학여행지원비(중식및석식비) : 경

정 6,400,000원 - 기정 0원 =
6,400,000

2학년수학여행(수수료) : 경정 462,000원 

- 기정 0원 =
462,000

2.수련활동 0 9,710 -9,710

1.여비 0 300 -300
인솔교사여비(1학년수련활동) : 경정 0원 

- 기정 300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 0 9,410 -9,410
1학년수련활동(차량비) : 경정 0원 - 기정

 2,200,000원 =
-2,200,000

1학년수련활동(체험비) : 경정 0원 - 기정

 7,000,000원 =
-7,000,000

1학년수련활동(여행자보험) : 경정 0원 - 

기정 210,000원 =
-210,000

3.현장학습 32,451 38,057 -5,606

1.여비 1,808 1,520 288
인솔교사여비(2학년현장체험) : 경정 

394,000원 - 기정 280,000원 =
114,000

인솔교사여비(3학년1학기현장체험) : 경정

 474,000 원 - 기정 300,000원 =
174,000

2.교육운영비 30,643 36,537 -5,894
2학년현장체험(차량비) : 경정 3,133,000

원 - 기정 6,750,000원 =
-3,617,000

2학년현장체험(체험비) : 경정 2,560,000

원 - 기정 4,725,000원 =
-2,165,000

2학년현장체험(여행자보험) : 경정 90,000

원 - 기정 202,000원 =
-112,000

3.동아리활동 32,800 25,760 7,040

1.동아리활동 7,780 5,830 1,950

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.학생복지비 6,500 4,550 1,950 다락동아리운영비

(차문화연수비) : 경정 820,000원 - 기정 750,000원 =
70,000

다락동아리운영비

(실습재료비) : 경정 430,000원 - 기정 500,000원 =
-70,000

문예체동아리운영비 : 경정 1,950,000원 -

 기정 0 원=
1,950,000

2.학교스포츠클럽활동 13,700 9,520 4,180

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 3,795 0 3,795
(성립전_2추)티볼유니폼구입 : 120,000원

*20벌 =
2,400,000

(성립전_2추)음료및간식등 : 1,000원*200

개 =
200,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동용품비 : 

1,115,000원*1식 =
1,115,000

(성립전_2추)제4회체육영재선발대회참가비

 : 80,000원*1교 =
80,000

3.목적사업업무추진비 205 0 205
(성립전_2추)업무추진비 : 205,000원*1식 

=
205,000

4.비품구입비 180 0 180
(성립전_2추)무선마이크구입 : 180,000원

*1개 =
180,000

3.토요스포츠데이 1,820 910 910
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1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이강사비 : 경정

 1,820,000 - 기정 910,000 =
910,000

4.학교체육활성화공모사업(맞춤

형체력향상)
2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학교체육활성화공모사업(아침

운동신명나게)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.학생복지비 1,805 1,805 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.학교체육활성화공모사업(교내

리그전)
2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.스포츠클럽활동 시설이용료 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 16,860 16,860 0

1.진로체험활동 16,860 16,860 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 16,360 16,360 0

3.자유학기(년) 활동 14,640 14,768 -128

1.자유학기(년)제활동 14,640 14,768 -128

1.진로탐색활동 3,142 3,248 -106

1.교육운영비 3,142 3,048 94
도서비,환경교육비 : 경정 2,700,000원 - 

기정 3,048,000원 =
-348,000

축제준비물품비 : 경정 442,000원 - 기정 

0원 =
442,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비 : 경정 0원 - 기정 200,000원 = -200,000

2.주제선택활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.예술,체육활동 8,998 9,020 -22

1.교육운영비 8,998 9,020 -22
예술체육 프로그램 위탁비용 : 경정 

5,698,000원 - 기정 5,720,000원 =
-22,000

4.선택적 교육활동 19,800 19,800 0

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 11,150 11,150 0

1.독서활동운영 11,150 11,150 0

1.도서구입 10,550 10,550 0

1.도서구입비 10,550 10,550 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 100 100 0

1.교기운영 100 100 0

1.탁구부운영 100 100 0

1.시간외근무수당 100 100 0

4.기타 선택적 교육활동 4,550 4,550 0

1.기타선택적교육운영 4,550 4,550 0

1.위탁교육 4,050 4,050 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 134,525 108,088 26,437

1.교무업무 운영 52,053 50,776 1,277

1.교무학사운영 52,053 50,776 1,277

1.교무실무사인건비 40,277 39,000 1,277
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1.공무직인건비 37,073 35,796 1,277
기본급 : 경정 25,109,000원 - 23,832,000

원 =
1,277,000

2.공무직법정부담금 3,204 3,204 0

2.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.교육활동홍보 2,556 2,556 0

1.교육운영비 2,556 2,556 0

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 48,892 36,732 12,160

1.학생생활상담지도 28,492 16,332 12,160

1.학생생활지도 운영 1,768 1,768 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 240 240 0

4.교육운영비 300 300 0

5.일반업무추진비 348 348 0

2.상담실운영비 7,564 7,564 0

1.교육운영비 7,564 7,564 0
상담실운영(간식및소모품구입) : 경정 

900,000원 - 기정 600,000원 =
300,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수관리)

 : 경정 13,000원 - 기정 600,000원 =
-587,000

탁구부선수상담운영비

(체험활동 및 체험재료) : 경정 0원 - 기정 300,000원 =
-300,000

상담주간운영

(관련물품 및 시상품) : 경정 886,400원 - 기정 500,000원 =
387,000

MBTI성격유형검사(3학년-검사지) : 경정 

986,000원 - 기정 882,000원=
104,000

MBTI성격유형검사(3학년-원고비) : 경정 

46,000원 - 기정 150,000원=
-104,000

심리검사비 : 경정 200,000원 - 기정 0원 

=
200,000

3.인성교육 중점학교 운영비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학교폭력예방(따뜻한학급문화

조성)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)이벤트 및 물품 구입 : 

200,000원*15학급 =
3,000,000

(성립전_2추)활동경비(간식류등) : 

200,000원*15학급 =
3,000,000

5.학교안전지킴이 운영비 6,160 0 6,160

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*1명*11개월 =
6,160,000

2.학교폭력예방 16,800 16,800 0

1.학교폭력관련연수지원 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력 예방교육 운영 12,400 12,400 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.소방훈련 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 33,580 20,580 13,000

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 32,280 19,280 13,000

1.학교정보화지원 19,280 19,280 0

1.일반수용비 9,720 9,720 0

2.교육운영비 5,060 4,060 1,000
컴퓨터소모품구입 : 경정 2,000,000원

-1,000,000원 =
1,000,000

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
정보화기기구입 : 경정 2,000,000원 - 기

정 3,000,000원 =
-1,000,000

4.기타자산취득비 2,500 2,500 0

2.AI정보교육중심학교운영비 13,000 0 13,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : (50,000원*14회) = 700,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)교구 및 재료 구입 : (25,000

원*12개)+(500,000원*8개)=
4,300,000

(성립전_2추)교육용 교재 구입 : 20,000원

*30개*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)사무용품 구입 : 400,000원*1

회 =
400,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)노트북 구입 : 2,330,000원*1

대 =
2,330,000

(성립전_2추)컴퓨터실 수납장 구입 : 

4,070,000원*1식 =
4,070,000

6.학교 일반운영 212,125 194,575 17,550

1.학교기관 운영 52,096 51,988 108

1.부서기본운영 39,444 39,336 108

1.교장실운영 9,596 9,596 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,052 5,052 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 19,148 19,040 108

1.일반수용비 15,748 15,640 108
사무용품구입(펜 외50종) : 경정 

1,000,000원- 기정 500,000원 =
500,000

학교현황판제작 : 경정 486,000원 - 기정 

400,000원 =
86,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 경정 

1,000,000원 - 기정 2,000,000원 =
-1,000,000

수변전전기설비검사비 : 경정 522,000원 -

 기정0원 =
522,000

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.여비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 12,652 12,652 0

1.사회복무요원인건비 12,652 12,652 0

1.기간제근로자인건비 12,652 12,652 0

2.시설 장비 유지 156,429 138,987 17,442
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 156,429 138,987 17,442

1.공공요금및제세공과금 52,939 52,939 0

1.전기요금 36,520 36,520 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 12,419 12,419 0

2.시설관리용역 18,800 18,800 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0

3.시설일반관리 51,062 33,620 17,442

1.일반수용비 50,062 33,620 16,442
시설소모품구입비(형광등외10종) : 경정 

2,058,000원 - 기정 1,000,000원 =
1,058,000

전기, 통신공사비 : 경정 8,000,000원 - 

기정 7,000,000원=
1,000,000

학교운동장정리작업 : 경정 1,000,000원 -

 기정 2,000,000원 =
-1,000,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 경정 

30,000,000원  - 기정 13,520,000원 =
16,480,000

교내수목전지 : 경정 8,904,000원 - 기정

10,000,000원 =
-1,096,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
교무실 파티션교체 : 경정 1,000,000원 - 

기정 0원 =
1,000,000

4.화장실관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.폐기물처리비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 108,240 35,449 72,791

1.시설확충 및 개선 108,240 35,449 72,791

1.시설확충및개선 108,240 35,449 72,791

1.조경공사 5,000 10,449 -5,449

1.시설비 5,000 10,449 -5,449
통학로(도담블럭)조경공사 : 경정 

5,000,000원 - 기정 10,449,000원 =
-5,449,000

2.대수선공사 58,240 0 58,240

1.시설비 58,240 0 58,240
(성립전_2추)도복도차양제작및설치 : 

58,240,000원*1교=
58,240,000

3.보건실현대화사업 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.음악실현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)음악실현대화사업 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

8.학교 재무활동 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

세출합계 3,810,410 3,604,027 206,383
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